
GU/S S102
31/05/2018
233269-2018-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 5

31/05/2018 S102
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 5

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:233269-2018:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Servizi di istruzione prescolastica
2018/S 102-233269

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Città Metropolitana di Roma Capitale
Viale Giorgio Ribotta 41/43
Roma
00144
Italia
Persona di contatto: dott. Gennaro Fiore
Tel.:  +39 0667663606/9928/3499/3624
E-mail: g.fiore@cittametropolitanaroma.gov.it 
Codice NUTS: ITI43
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.cittametropolitanaroma.gov.it/
Indirizzo del profilo di committente: http://www.cittametropolitanaroma.gov.it/

I.2) Appalto congiunto
L'appalto è aggiudicato da una centrale di committenza

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://
www.cittametropolitanaroma.gov.it/homepage/gli-uffici-informano/bandi-di-gara/bandi-di-gara-servizi-e-forniture/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
PA VSF07/18/SUA — Servizio di gestione dell’asilo nido comunale «Il giardino di Elisa» – Guidonia Montecelio
(RM), CIG: 7501338BEF

II.1.2) Codice CPV principale
80110000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

mailto:g.fiore@cittametropolitanaroma.gov.it
http://www.cittametropolitanaroma.gov.it/
http://www.cittametropolitanaroma.gov.it/
http://www.cittametropolitanaroma.gov.it/homepage/gli-uffici-informano/bandi-di-gara/bandi-di-gara-servizi-e-forniture/
http://www.cittametropolitanaroma.gov.it/homepage/gli-uffici-informano/bandi-di-gara/bandi-di-gara-servizi-e-forniture/


GU/S S102
31/05/2018
233269-2018-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 5

31/05/2018 S102
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 5

II.1.4) Breve descrizione:
Il servizio di cui al presente appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di asilo nido comunale «Il Giardino
di Elisa» – sito in Guidonia, località Finestroni, anni educativi 2018/2019 e 2019/2020 (con possibilità di rinnovo
per l’anno educativo 2020/2021).
L’appalto ricomprende in dettaglio i servizi specificati analiticamente all’art. 1 del capitolato speciale d’oneri, da
svolgersi secondo le modalità stabilite nel richiamato capitolato.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 1 086 062.26 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI43
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Guidonia Montecelio (RM).

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L'appalto ha per oggetto la gestione del servizio di asilo nido, da realizzarsi presso la struttura, di proprietà
comunale, di seguito descritta:
— asilo nido comunale, sito in Guidonia Montecelio, località Finestroni, denominato «Il giardino di Elisa».
L'appalto comprende l'organizzazione e lo svolgimento di attività educative, sulla base di un progetto
pedagogico elaborato dalla ditta aggiudicataria, la cura e l'igiene personale del bambino, la distribuzione e
l'assistenza dei pasti, il servizio di igiene e pulizia dei locali, l’arredo dei locali per il periodo della gestione.
Pertanto, l’oggetto dell’appalto comprende:
— il servizio educativo e socio-pedagogico,
— la cura e l’igiene personale del bambino,
— la fornitura di generi alimentari,
— la distribuzione ed assistenza ai pasti,
— l’acquisto e lo stoccaggio delle derrate alimentari necessarie alla somministrazione dei pasti,
— il servizio di igiene e pulizia dei locali,
— il servizio di lavanderia della biancheria di uso quotidiano,
— la fornitura di materiali igienici, sanitari (per la cura della persona e per la pulizia della struttura), della
biancheria per i lettini, degli arredi e dei complementi di arredo, dei materiali ludico-didattici e di quant’altro
necessario all’espletamento delle attività.
Per gli aspetti normativi, organizzativi e pedagogici del servizio, si dovrà fare riferimento alle leggi e ai
regolamenti approvati dalla Regione Lazio (L.R. 59/80 e successive modifiche e integrazioni) e dalla Città di
Guidonia Montecelio.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 086 062.26 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione



GU/S S102
31/05/2018
233269-2018-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 5

31/05/2018 S102
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 5

Inizio: 17/09/2018
Fine: 24/07/2020
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
L'amministrazione si riserva la facoltà di rinnovare, alle medesime condizioni offerte in sede di gara
dall’aggiudicatario, l’affidamento del servizio per un ulteriore anno e l’affidatario si obbliga fin d’ora ad accettare
l’esercizio di detta opzione, secondo quanto previsto all’art. 3 del capitolato speciale d’appalto.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Prima della scadenza, il contratto potrà essere prorogato, ai sensi dell’art. 106, co. 11, del D.Lgs. n. 50/2016,
agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per il Comune, per il periodo di tempo strettamente
necessario allo svolgimento delle procedure e al perfezionamento degli atti amministrativi per l’individuazione
del nuovo affidatario. Resta inteso, che è facoltà del Comune non disporre alcuna proroga al contratto.
L’appaltatore non ha diritto ad alcun compenso, risarcimento, rimborso o indennizzo nel caso in cui il Comune
decida di non disporre la predetta proroga.

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Si richiama quanto previsto nel Disciplinare e nei documenti di gara.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Si richiama quanto previsto nel Disciplinare e nei documenti di gara.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara.

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Si richiama quanto previsto nel capitolato speciale d'appalto e nei documenti di gara.

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura



GU/S S102
31/05/2018
233269-2018-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 5

31/05/2018 S102
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 5

IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 05/07/2018
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 09/07/2018
Ora locale: 09:30
Luogo:
La seduta pubblica avrà luogo presso la sala Gare della sede della Città metropolitana di Roma Capitale —
SUA — viale Giorgio Ribotta 41, Roma.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Si richiama quanto al riguardo previsto nel Disciplinare di gara.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

VI.3) Informazioni complementari:
Si richiama quanto al riguardo previsto nel Disciplinare di gara.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio
Via Flaminia 189
Roma
00196
Italia
Tel.:  +39 0632872310
E-mail: cpa@pec.ga-cert.it 

mailto:cpa@pec.ga-cert.it


GU/S S102
31/05/2018
233269-2018-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 5

31/05/2018 S102
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 5

Indirizzo Internet: http://www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Avverso il presente bando può essere proposto ricorso nel termine di 30 giorni secondo quanto previsto dal
titolo V del libro quarto del Codice del processo amministrativo approvato con D.Lgs. 104/2010.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
29/05/2018

http://www.giustizia-amministrativa.it

